
～江南区民限定～
北方文化博物館 無料ウィーク

11月27日（土）～12月5日（日）
うぇるかむ

　北方文化博物館（沢海２丁目15-25）は越後随一の豪農・伊藤家の邸宅が博物館として整
備されたもので、地元の豪農文化を色濃く今に伝えています。
　11月27日（土）から12月５日（日）は、江南区にお住まいの人限定で北方文化博物館に無料
で入館できます。無料入館には紙面右下の招待券をお持ちいただくか、代表者が運転免許証
や健康保険証など住所が確認できる証明書をご提示ください。
　また、期間中は特別展として「豪農のお宝展」が開催され、北方文化博物館をより満喫して
いただくことができます。
※北方文化博物館への入館は正門受付からのみとなります（土日を除く）。
問産業振興課 商工観光・文化スポーツグループ ☎025-382-4689

運行日：11月28日（日）、12月５日（日）の2日間
区　間：＜亀田駅方面ルート＞ ＜木津・二本木ルート＞
注意事項

・バス停留所の場所は横越地区住民バス「横バス」と同じですが、通常の
横バスルートを一部変更して運行します。下記時刻表でご確認ください。

・[行き]の便では「北方文化博物館」以外の停留所での降車はできません。
・[帰り]の便では「北方文化博物館」以外の停留所での乗車はできません。

江南区民の皆様へ
平素は北方文化博物館の活動にご理解とご協力を賜りまして、

まことにありがとうございます。江南区にお住まいの皆様限定で
11/27（土）～12/５（日）の期間、無料にて当館をご観覧いただけ
ます。また、この期間のみ特別開催する「豪農のお宝展」に貴重な
品々を展示します。

例えば日本では数少ない「南
蛮渡来図屏風」です。16世紀末
期から17世紀半ば頃に制作さ
れ桃山時代の日本とスペイン、
ポルトガルとの交易の様子を
描いています。洋式帆船や船員
の描写などたいへん面白い内
容です。

そして、茅野山地域とも縁の深い、柴田是真（江戸末期～明治中
期の漆工家・日本画家）の傑作で「闇夜桜扇面蒔絵書棚」をご覧いた
だけます。明治20年81歳時の作品で、漆黒の輝きのなか螺鈿で表
現された桜の花びらと扇の沈金が
見事な工芸品です。

茅野山の名家が是真に作らせた
ものと伝わりますので、江南区民の
皆様にとって、意義ある展示だと考
えます。他にも今後表に出さない
品々を並べております。晩秋の庭
園を眺めながら、郷土の文化に触れ
てみませんか。

本券で入館される人の人数を記載し、北方文化博物館の受付にお出しくだ
さい。（本券コピー使用不可）

北方文化博物館 神田勝郎館長からのご挨拶

無料送迎バスのご案内

江南区役所フェイスブックで江南区の旬の情報を発信しています。→「江南区役所フェイスブック」で検索!!（https://www.facebook.com/konanwardniigata/）

区役所
　だより

令和3年
（２０21年）

こうなん
緑と調和した 賑わいと安らぎのあるまち 江南区 第351号

江南区　人口：68,305 人（ー 7） 男：33,181 人（ー 21） 女：35,124 人（＋14）　世帯数：27,786 世帯（＋５）　面積：75.42㎞２　令和３年10月末現在（カッコ内は前月比 住民基本台帳による）

編集・発行：新潟市江南区役所地域総務課
〒950‐0195　新潟市江南区泉町3‐4‐5
電話 ： 025‐383‐1000（代表）
FAX：025‐381‐7090
ホームページ：http：//www.city.niigata.lg.jp/konan/

11月21日

＜北方文化博物館 主屋＞

＜南蛮渡来図屏風＞

＜闇夜桜扇面蒔絵書棚＞

＜亀田駅方面ルート＞
便名 第1便（行） 第2便（行） 第3便（行） 第4便（行） 第1便（帰） 第2便（帰） 第3便（帰） 第4便（帰）

亀田駅東口 9:37 11:17 12:25 13:51 11:42 13:17 14:36 16:16
亀田公園前 9:38 11:18 12:26 13:52 11:41 13:16 14:35 16:15
丸山小学校 9:42 11:22 12:30 13:56 11:37 13:12 14:31 16:11
うぐいすタウン入口 9:44 11:24 12:32 13:58 11:36 13:11 14:30 16:10
うぐいす公園スクールバス停 9:45 11:25 12:33 13:59 11:35 13:10 14:29 16:09
藤山 9:45 11:25 12:33 13:59 11:34 13:09 14:28 16:08
平山 9:47 11:27 12:35 14:01 11:32 13:07 14:26 16:06
松山 9:47 11:27 12:35 14:01 11:31 13:06 14:25 16:05
蔵岡 9:48 11:28 12:36 14:02 11:30 13:05 14:24 16:04
小杉５丁目 9:49 11:29 12:37 14:03 11:30 13:05 14:24 16:04
小杉下スクールバス停 9:50 11:30 12:38 14:04 11:29 13:04 14:23 16:03
小杉保育園 9:51 11:31 12:39 14:05 11:28 13:03 14:22 16:02
小杉３丁目 9:51 11:31 12:39 14:05 11:27 13:02 14:21 16:01
小杉上スクールバス停 9:52 11:32 12:40 14:06 11:27 13:02 14:21 16:01
横越東町２丁目 9:54 11:34 12:42 14:08 11:25 13:00 14:19 15:59
横越東町会館 9:55 11:35 12:43 14:09 11:24 12:59 14:18 15:58
横越中学校  北ルート 10:00 11:40 12:48 14:14 11:19 12:54 14:13 15:53
ひらせいホームセンター 10:02 11:42 12:50 14:16 11:17 12:52 14:11 15:51
茜ケ丘公園 10:02 11:42 12:50 14:16 11:16 12:51 14:10 15:50
茜ケ丘  吉田病院  前 10:03 11:43 12:51 14:17 11:15 12:50 14:09 15:49
横越出張所 10:05 11:45 12:53 14:19 11:14 12:49 14:08 15:48
横越小学校 10:07 11:47 12:55 14:21 11:12 12:47 14:06 15:46
横越上町２丁目 10:08 11:48 12:56 14:22 11:11 12:46 14:05 15:45
横越上町３丁目 10:09 11:49 12:57 14:23 11:10 12:45 14:04 15:44
沢海下スクールバス停 10:12 11:52 13:00 14:26 11:08 12:43 14:02 15:42
沢海２丁目 10:12 11:52 13:00 14:26 11:07 12:42 14:01 15:41
北方文化博物館 10:13 11:53 13:01 14:27 11:06 12:41 14:00 15:40

小中学生 人

学生（小中学生除く） 人

70歳以上の人 人

障がい者手帳をお持ちの人 人

上記以外の人 人

＜木津・二本木方面ルート＞
便名 第1便（行） 第2便（行） 第3便（行） 第1便（帰） 第2便（帰） 第3便（帰）

横越体育センター 9:00 10:40 13:30 10:27 12:17 15:12
二本木２丁目 9:03 10:43 13:33 10:23 12:13 15:08
顕了寺前 9:03 10:43 13:33 10:23 12:13 15:08
二本木１丁目 9:05 10:45 13:35 10:22 12:12 15:07
おぎんど橋 9:05 10:45 13:35 10:22 12:12 15:07
木津５丁目 9:06 10:46 13:36 10:20 12:10 15:05
木津下スクールバス停 9:07 10:47 13:37 10:20 12:10 15:05
木津３丁目 9:08 10:48 13:38 10:20 12:10 15:05
木津上入口 9:09 10:49 13:39 10:19 12:09 15:04
木津上スクールバス停 9:09 10:49 13:39 10:19 12:09 15:04
沢海  ふれあい広場 9:12 10:52 13:42 10:15 12:05 15:00
北方文化博物館 9:12 10:52 13:42 10:15 12:05 15:00

・マスク着用
・会話の自粛
・換気確保
ご協力
ください。

※本券は江南区在住の
人限定の入場券です。
他地域にお住まいの人
はご使用できません。

きりとりせん

きりとりせん

＜開館時間＞
年中無休
午前９時から午後５時
※12月１日からは
　午後４時30分まで

来館にあたり、新型コロナウイルス感染予防にご協力をお願いします
●発熱や咳、咽頭痛など体の具合が悪いときは無理をしない
●マスクの着用		  ●入場時の手指消毒
●大声を出さない		 ●入場や観覧の際１ｍ以上の間隔をあける

北方文化博物館江南区民ご招待券
有効期限：令和３年11月27日（土）～12月５日（日）




